
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 51 • Rio de Janeiro Terça-feira, 30 de Maio de 202355

SECRETARIA DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA
SECRETARIA DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA

Secretário: Tadeu Amorim de Barros Junior 
 

_ _ _

RESOLUÇÃO SEMESQV Nº 6, DE 29 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA - SEMESQV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor.

RESOLVE:
Art. 1º. Divulgar o Demonstrativo de Planejamento Anual das Despesas de Custeio do órgão, instituído pelo artigo 4º do Decreto Rio nº 51972, de 31 de janeiro de 2023, através do Anexo I.

Art. 2.°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
Art. 5º do Decreto Nº 51.972, de 31 de janeiro de 2023

Demonstrativo de Planejamento Anual das Despesas de Custeio
Despesas de Caráter Não-Obrigatório

Órgão 
 

2800 

 

Data de  
Atualização 

 
 
 
 
 29/05/2023 

 R$ 

Natureza de 
Despesa 

Descrição 
Poder  

de Gasto 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

Total 
Programado 

3.3.50.85 Contratos de Gestão          28.269.224 - - -  3.385.279  1.689.342  2.659.390  2.830.671  3.327.944  3.271.684  3.442.965  3.614.245  4.047.704  28.269.224 

3.3.90.06 
Benefício Mensal ao 
Deficiente e ao Idoso 

            3.213.320 -  434.997  225.661  242.251  246.561  294.659  294.659  294.659  294.659  294.659  294.659  295.899  3.213.320 

3.3.90.14 Diárias                  15.000 - - - - -  5.000 -  5.000 -  5.000 - -  15.000 

3.3.90.30 Material de Consumo 122.873 -  126  5.220  114  85.132  11.423  179  3.126  1.423  14.354  1.509  267  122.873 

3.3.90.32 
Material, Bem ou 
Serviço para  
Distribuição Gratuita 

               140.000  30.900 - - - - -  54.550  54.550 - - - -  140.000 

3.3.90.33 
Passagens e Despesas 
com Locomoção 

                 30.000 - - - - -  10.000 -  10.000 -  10.000 - -  30.000 

3.3.90.37 
Locação de Mão de 
Obra 

                 84.000  6.999 -  6.999  6.999  6.999  13.998  6.999  6.999  6.999  6.999  6.999  7.011  84.000 

3.3.90.39 
Outros Serv. de 
Terceiros – PJ 

539.227  11.499  9.163  11.835  12.621  12.993  62.774  31.580  264.540  40.356  14.589  52.688  14.589  539.227 

3.3.90.40 
Serv. de Tecnologia de 
Informação 
e  Comunicação - PJ 

               223.200  1.895  1.895 -  1.895  3.790  71.895  1.895  71.895  1.895  1.895  32.109  32.141  223.200 

3.3.90.48 
Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas 
Físicas 

               288.000 -  45.000  22.500  22.500  24.000  30.000  24.000  24.000  24.000  24.000  24.000  24.000  288.000 

3.3.91.39 
Outros Serv. de 
Terceiros – RJ 

                   3.500 -  468 - -  400  600  400  500  132  333  333  334  3.500 

TOTAL 32.928.344 51.293 491.649 272.215 3.671.659 2.069.217 3.159.739 3.244.933 4.063.213 3.641.148 3.814.794 4.026.542 4.421.945 32.928.344 

 

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

Secretário: Brenno Carnevale Nessimian 
 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 29/05/2023
Processo: 10/000.479/2021
Reconheço a dívida no valor de R$ 713.803,73 (setecentos e treze mil, oitocentos e três reais e setenta e três 
centavos) a favor de Secretaria de Estado da Polícia Civil, do Estado do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 29/05/2023
Processo: nº EOP-PRO-2022/00054
1.Objeto:Sistema Descentralizado de Pagamento
2.Partes:PCRJ/SEOP e OP/SUBOP
3.Fundamento: Não Sujeito
4.Razão: Atender às necessidades com despesas de pronto pagamento da OP/SUBOP
5.Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
6.Autorização: Márcia Charbel de Carvalho

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 29/05/2023
PROCESSO: EOP-PRO-2023/00295
Torno sem efeito o aprovo do termo de referência publicado no DO Rio nº 15, de 04 de abril de 2023, l.53

Torno sem efeito o autorizo da abertura de licitação, publicado no D.O.Rio nº 43 de 18 de maio de 2023, página 60, 
1ª coluna.

APROVO o termo de referência inserto as ls.236 a 248 referente a Prestação de Serviços de Suporte Técnico da 
Plataforma Fusion ECM Suite para atender a Secretaria Municipal de Ordem Pública e subordinadas

Autorizo a abertura de licitação, por meio de PREGÃO ELETRÔNICO, de acordo com a Lei nº 14.133/2021, 
que versa sobre a prestação de serviços de Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Suporte 
Técnico da Plataforma Fusion ECM Suite para a SEOP, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme 
especiicações e quantidades constantes no Termo de Referência às ls. 236 a 248, no valor estimado total de 
R$ 2.736.000,00(dois milhões setecentos e trinta e seis mil reais).

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE LICENCIAMENTO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE URBANO
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 27 DE ABRIL DE 2023

PROCESSOS DEFERIDOS

SMF-PRO-2023/04668 WELLINGTON ALVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

SMF-PRO-2023/02846 JUNIOR DO NASCIMENTO MARTINS

EXPEDIENTE DE 18 DE MAIO DE 2023
PROCESSO INDEFERIDO

SMF-PRO-2023/01371  ALESSANDRA CRISTINA DOS SANTOS MEDEIROS

EXPEDIENTE DE 24 DE MAIO DE 2023

04/150.224/2023 UP ASSET PEPE HOTEL LTDA

NEGO PROVIMENTO ao recurso e MANTENHO o Auto de Infração nº 517.006 por julgá-lo procedente.

PROCESSOS DEFERIDOS

 SMF-PRO-2023/07697 JUSAI JOSE GOES DE ARAUJO

 SMF-PRO-2023/06188 ANDRE ROBERTO MACEDO

 SMF-PRO-2023/00497 PAULO WALDIR AMARAL DOS SANTOS


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-05-30T05:15:40-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




